
Agli Atti 

Al Sito Web

 All’Albo 

CUP: D46J15000890007

 CIG: Z611BE40F3

DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato
con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la  legge 7 agosto 1990,  n.  241 “Nuove norme in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la  legge  15  marzo  1997  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il
conferimento  di  funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche”  e
ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici e delle concessioni”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento
concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle
istituzioni scolastiche";

NAIC8FY007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007127 - 09/11/2016 - C14 - Contabilità general - U



 VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi
strutturali  e  di  investimento europei,  il  Regolamento (UE)  n.  1301/2013 relativo  al
Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  e  il  Regolamento  (UE)  n.  1304/2013
relativo al Fondo Sociale Europeo;

 VISTO il  PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –
competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  approvato  con  Decisione  C(2014)  n.
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.5 Verbale n. 6 del 13/01/2016 con la quale
è stato approvato il PTOF per  il triennio scolastico 2016/19; 

VISTO  il  Regolamento  di  contabilità  che  disciplina  le  modalità  di  attuazione  delle
procedure in economia; 

VISTA la  nota  del  MIUR prot  n  AOODGEFID/1759  del  20/01/2016  di  approvazione
dell’intervento  a  valere  sull’obiettivo/azione  10.8.1  “Interventi  infrastrutturali  per
l’innovazione  tecnologica,  laboratori  di  settore  e  per  l’apprendimento  delle
competenze  chiave  del  PON  Per  la  Scuola  –  Competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento  2014  –  2020  –  sotto-azione  10.8.1.A  Dotazioni  tecnologiche  e
ambienti  multimediali”  ed  il  relativo  finanziamento.  Codice  Progetto:  10.8.A1-
FESRPON-CA-2015-598; IC LEOPARDI TORRE ANNUNZIATA (NA) VIA CAVOUR  26  - Tel
081/5369345 C.F. 90082020638 – C.M. NAIC8FY007
 E – mail: naic8fy007@istruzione.itPec: naic8fy007@pec.istruzione.it
Web: http://www.comprensivoleopardi.gov.it

VISTA la  delibera  n.  1  –  Verbale  n.  7  del  Consiglio  di  Istituto  del  01/02/2016  di
approvazione del Programma Annuale 2016; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di Assunzione in Bilancio prot. n. 1046/C14
del 22/02/2016con cui è stato assunto in bilancio il Progetto relativo all’acquisizione
dei finanziamenti europei PON 2014-2020 FESR per il progetto autorizzato;

CONSIDERATO che  il  progetto  in  parola  prevede  l’  espletamento  di  azioni  di
disseminazione  e  sensibilizzazione  tramite  la  pubblicità  delle  azioni  condotte  e
realizzate  che  si  acquisteranno  con  il  suddetto  finanziamento,  a  cura  operatori
economici con comprovata esperienza nel settore; 

CONSIDERATO che per le azioni pubblicitarie il valore della fornitura richiesta è stato
determinato e quantificato in € 245,90 (duecentoquarantacinque/90) escluso di IVA; 

RILEVATE  l’esigenza  di  ottemperare  all’obbligo  di  pubblicità  e  attività  di
informazione, secondo leindicazioni dettate dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) 1828/2006
e la necessità di provvedere alla pubblicità del progetto mediante la realizzazione e
l’installazione  di  targhe  esterne,  riportanti  i  loghi  ufficiali  PON  e  l’intestazione
dell’Istituzione scolastica;

ACCERTATA l’assenza all’ interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’ art.26, comma
1, della legge 488/1999 e s.m., aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli
relativi alla presente procedura; 

VERIFICATA la  necessità  di  attivare  una  procedura  comparativa  (art.  34  Decreto
Interministeriale 01/02/2001 n.44- affidamento diretto D.lgs 50/2016) per garantire la

NAIC8FY007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007127 - 09/11/2016 - C14 - Contabilità general - U

mailto:naic8fy007@istruzione.it
http://www.comprensivoleopardi.gov.it/
mailto:naic8fy007@pec.istruzione.it


fornitura di  targhe pubblicitarie,  relazione all’  importo finanziato per la fornitura in
oggetto.  tutto  ciò  visto  e  rilevato,  che  costituisce  parte  integrante  della  presente
determina; 

DETERMINA

Art. 1 Oggetto. 

L’avvio delle procedure di acquisizione in economia con affidamento diretto (ai sensi
dell’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, e dell’art. 34 del D.I. 1 Febbraio 2001, n.
44) per la fornitura di n. 2 targhe in plexiglass MM. 10 FORMATO 50X70 PER ESTERNI
con  stampa  a  colori  e  personalizzata,  previo  esperimento  di  indagine  di  mercato
informale , nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento:

Art. 2 Criterio di scelta del contraente 

L’operatore economico verra’  selezionato mediante affidamento diretto.

 Art. 3-Importo

 L’  importo  di  spesa  previsto  ed  impegnato  per  la  fornitura  è  di  €  124,00
(centoventiquattro/00) oltre IVA da imputare alla voce di bilancio P07 del Programma
Annuale per l’e.f. 2016

Art. 4 Tempi di esecuzione. 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg. giorni lavorativi decorrenti
dalla data dell’ordine d’acquisto. 

Art. 5 Specifiche e dettagli tecnici.

 Le specifiche e i dettagli tecnici oggetto della fornitura saranno forniti all’ operatore
economico tramite richiesta di preventivo. 

Art. 6 Criterio di aggiudicazione. 

Il  criterio  di  scelta  del  contraente  è  quello  del  prezzo  economicamente  più
vantaggioso, ai sensi del D.Lgs 50 /2016 .

Art. 7 Pubblicità.

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite pubblicazione sul sito Web 
dell’istituto.

Art. 8 Responsabile del procedimento

Ai sensi del D.Lgs 50/2016 e della legge 241/1990, la sottoscritta Antonella d’Urzo,
Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Giacomo Leopardi di Torre Annunziata
(NA), ha assunto l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento.

F.to Il Dirigente Scolastico

NAIC8FY007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007127 - 09/11/2016 - C14 - Contabilità general - U



dott.ssa Antonella d’Urzo

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, co. 2, DL.vo39/1993

NAIC8FY007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007127 - 09/11/2016 - C14 - Contabilità general - U


